
育児のための部分休業で私生活も充実
育児のための部分休業で私生活も充実

長女が急病で一時重篤な状況になった経験
から、子どもとの関わり方を見直して、積極的
に育児をしています。育児休業は、次女が生ま
れるに当たり取得しましたが、上司・同僚の理
解が得られたことはとても心強かったですね。
復帰後も上司・同僚の理解・協力があり、子ど
ものために休暇が取得しやすいなど、家庭と
仕事のバランスが取りやすい職場環境だと思
います。
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自分らしく仕事に挑む！自分らしく仕事に挑む！宮城県職員のワーキングスタイル宮城県職員のワーキングスタイル

氏家 健大
平成23年度採用

土木部 建築宅地課
企画調査班

柄木田 大樹
平成26年度採用

農政部 農業振興課
経営構造対策班

主な経歴

平成23年度～　仙台土木事務所 建築第二班
平成26年度～　土木部 営繕課 施設保全班
平成29年度～　現職
【育休取得時期】 平成31年4月～令和元年9月

8:00
9:00

9:30
11:00
12:00
13:00
15:00
17:45
18:45

保育園への送り
登庁
メールチェック・相談の対応
建築士審査会の資料作成
土木事務所からの報告取りまとめ
昼休み
建築士事務所立入指導
報告書作成
退庁
保育園へお迎え

仕事も子育ても大切にしたいと思い、部分休
業制度を利用しています。私の職場は、育休
中・部分休業中の職員が複数いるため、制度を
利用しやすい雰囲気がありました。制度を利用
する際には、上司や先輩から「忙しい時や困っ
た時はサポートするよ。」と言っていただき、と
ても頼もしかったです。また、以前よりも効率よ
く仕事を進めることを意識するようになるなど、
制度利用で成長できた点もありますね。

佐藤 琴美
平成20年度採用

仙台南県税事務所
課税第一班

平成20年度～ 土木部 事業管理課 建設業振興・指導班
平成23年度～ 東部県税事務所 納税第一班
平成25年度～ 議会事務局 政務調査課 政策法令班
平成28年度～ 総務部 私学・公益法人課 公立大学・公益法人班
平成30年11月～ 産休・育休
令和2年6月～　 現職
【特別休暇（育児時間）】 令和2年6月（1時間／日）
【育児のための部分休業】 令和2年7月～（1時間／日）

7:45
8:30

9:00
11:00
12:00
12:45
16:00

16:45

保育園への送り
登庁
書類の申請・届出状況の確認
確定申告書等の受付・審査、電話対応
税務署から課税資料の収集
昼休み
課税免除等申請書の審査、資料作成等
書類整理・翌日の業務の確認を
行い退庁
保育園へお迎え

男性職員も積極的に育
休取得

男性職員も積極的に育
休取得
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主な経歴

派遣研修を通じてキャリアを磨く
派遣研修を通じてキャリアを磨く

民間企業に勤めながら、いつか地域の産業活性
化につながる仕事に就きたいと考えていまし
た。東日本大震災の復興に貢献したいとの思
いもあり転職を決意。当初は公文書の作成など
戸惑う部分もありましたが、各種マニュアルを参
考にしながら、上司や先輩に分かりやすくアドバ
イスしていただき大変助かりました。今後は民
間企業で培われたビジネススキルを現在の職場
でもっと生かしていきたいですね。

主な経歴

【前職】 平成22年度～24年度　民間企業（メーカー）勤務
【入庁後】
平成26年度～ 仙台北県税事務所 納税第一班
平成28年度～ 総務部 地方税徴収対策室 徴収第二グループ
平成30年度～ 総務部 危機対策課 防災推進班
令和 2年11月～ 現職

8:30

9:30

12:00
13:00

15:00
16:00
17:15

登庁
メールの確認
各地方振興事務所からの問合せ、
報告に対応
昼休み
各地方振興事務所からの報告の
取りまとめ、国への報告文書の作成
事業の進め方について上司に相談
関係機関と連絡調整
退庁

2021年4月～9月に行われる大型観光キャン
ペーン「東北デスティネーションキャンペーン
（東北DC）」を担当しています。現在の業務は市
町村やJRなど関係者とやりとりすることが多く、
JR東日本仙台支社営業部で観光推進の業務に
携わった経験が生かされています。派遣先では
しっかりと自分の考えや思いを持つことを学びま
した。役所以外の視点で物事を見られるように
なったのも大きな収穫だったと思います。

菅野 和泉
平成19年度採用

経済商工観光部 観光課
観光産業振興班

平成19年度～ 仙台北県税事務所 課税第二班
平成22年度～ 土木部 港湾課 振興班
平成25年度～ 東京事務所 企業誘致担当
平成28年度～ 経済商工観光部 富県宮城推進室 政策推進班
平成29年9月～ 東日本旅客鉄道（株）仙台支社に派遣
令和2年度～ 現職

8:30

10:00
11:00
12:00
13:00
15:00
17:15
19:00

登庁
メールの確認
東北DC資料作成
関係機関との打合せ
昼休み
パンフレット作成の打合せ
メールの確認、資料作成等
残務処理
退庁

民間企業からの転職も
安心

民間企業からの転職も
安心
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主な経歴

 

全ての職員にとって「働きやすい・働きがいのある」職場環境づくりに取り組んでいます。全ての職員にとって「働きやすい・働きがいのある」職場環境づくりに取り組んでいます。

ある1日のスケジュール

ある1日のスケジュール ある1日のスケジュール

ある1日のスケジュール


